# CURRENDA XVIII.

A. D. 1863.

Nr. pr. 125.

**EPISTOLA VALEDICTORIA EMINENTISSIMI CARDINALIS ANTONII DE LUCA NUNTII  
APOSTOLICI VIENNA DISCEDENTIS.**

Eminentissimis et Reverendissimis

**D O M I N I S S. R. E. C A R D I N A L I B U S;**

Excellentissimis, Illustrissimis, et Reverendissimis Dominis Archiepiscopis, Episcopis,  
caeterisque locorum Ordinariis in ditione Austriaca et extra existentibus.

**EMINENTISSIMI ET REVERENDISSIMI DOMINI  
EXCELLENTISSIMI,  
ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI ANTISTITES.**

Cum in eo sim, jam officio perfunctus mihi a Smo. Dno. Nostro Rom. Pontifice commisso, ut a principe Imperii Austriaci Urbe discedam, non possum quin Vos, quotquot estis omnes Sacrorum Antistites amantissime consalutem. Plurimis etenim titulis me Vobis addictum profiteor. Vos quippe mihi in munere meo utcumque adimplendo adjutores potissimi consilio, propensoque animo fuistis. Perenni insuper recolam memoria obsequentissimam adhæsionem erga Sanctam Romanam et Apostolicam Sedem et Beatissimum Petri Successorem, quam Vos usque exhibuistis in hocce praesertim luctuosissimo ecclesiasticarum rerum statu. Vos exemplo et verbo fideles curis Vestris commissos enixe excitasti, ut communi omnium supremo Pastori ab impiorum hominum insidiis et rapinis in angustias redacto subsidia conferrent, et omnimodis observantiae et amoris testificationibus moerorem Ejus levarent. Vos jura Ecclesiae juxta auspicatissimam Conventionem inter Romanum Pontificem et Augustissimum Caesarem et Apostolicum Regem initam sapienter aequa ac prudenter tueri sategistis. Vos rectae disciplinae studium penes utrumque Clerum, saecularem nempe et regularem, feliciter et alacriori spiritu reviviscens paternis assiduisque curis fovistis. Vos denique religionis, pietatis, doctrinae, intemeratae vitae caeterarumque virtutum exempla quotidiana christiano populo praestitisse magna mei animi admiratione et laetitia comperi; ita ut vere, juxta Apostolum, Vos forma gregis facti fueritis et usque sitis.

Non hortamentis igitur ast potius encomiis et promeritis laudibus erga Vos me uti quam maxime decet, cum id firmissime mihi persuasum sit, Vos posthac in eadem vivendi agendique ratione perseveraturos.

Quamobrem preces ex intimo cordis et mentis affectu Deo O. M. indesinenter effundam, ut Vos omnes amori et emolumento fidelis populi quam diutissime servet incolumes,

laboresque Vestros benedictione Sua coelesti feracissimos reddat. Hoc unum ab explorata Vestra benignitate exposco, ut pro certo habeatis, me paratissimum esse qualemcumque meam operam posthac impendere in quavis re, quae vel utilis vel grata Vobis evadat. Quamvis enim corpore absim, Vobiscum Spiritu adesse, et studiosissima voluntate Vos omnes in Christo complecti pergam.

Valete igitur, amplissimi Viri, etiam atque etiam valete, meque habeatis qualem fuisse, et deinceps, quoad in vita mansero, futurum profiteor Dominationis Vestrae Illmae et Rmae addicctissimus famulus Ant. Card. de Luca pro - Nuntius Apost.

Viennae, ex Aedibus S. Nuntiaturaee Apostolicae die XVIII. Augusti, anno reparatae salutis MDCCCLXIII.“

N. p. 136.

**Epistola Excellentissimi Dni Nuntii Apostolici Viennae succedentis.**

„**Illme et Rme Domine.**

Maxime lætatus sum in iis, quae dicta sunt mihi de præclarissimis Antistitibus cum hac Nuntiatura Apostolica Vindobonensi negotia gerentibus, nec non de Clero et populis spirituali eorum jurisdictioni subjectis. Quod quidem gaudium dum animum meum inter tot, tantisque temporum acerbitates suavissima replet consolatione, magnam mihi præbet etiam sperandi rationem, fore ut Nuntii Apostolici munus apud hunc Augustissimum Imperatorem Franciscum Josephum a SSMo. Domino Nostro Pio Divina Providentia Papa IX benigne mihi commissum, viribus nostris unitis, justis ipsius Supremi Pontificis desideriis ad majorem Dei Gloriam, in Ecclesiæ Catholicæ bonum, et in civilis Gubernii utilitatem respondeat. Quantum in me erit, nec laboribus, neque incomodis parcam, ut id consequar. Ut Dominatio Vestra Reverendissima mecum ad eundem finem admittatur, enixe precor et obtestor. Præcipua autem nostra sollicitudo sit, Omnipotentem Deum suppliciter exorare, ut Supremum Ecclesiæ Caput, spectaculum factum hominibus charitatis, patientiæ, et resignationis ab inimicorum insidiis eripiat, diu sospitem conservet, Eique constantiæ robur ad prælianda prælia Domini infundat, donec pace Ecclesiæ restituta, in veritatis triumpho possit gloriari. Nec omittendum, pro Christianorum Principum concordia preces ad Dominum effundere, et præsertim pro conversatione et salute Suæ Imperialis Regiæ Majestatis Apostolicæ, ut et Ipsa in juribus Ecclesiæ tuendis perseveret, sicut usque adhuc virtutis et Religionis zelus haud dubia dedit documenta.

Si quid in me est, quod Dominationi Vestrae Reverendissimæ possit aliquo modo inservire, quamvis sentiam quam parvi momenti sufficientia mea sit, id totum est eidem. Interea hoc peculiaris existimationis et observantiæ testimonium Dominatio Vestra Reverendissima libenter excipiat. Dominationis Vestrae Rmæ uti Frater M. Archiep. Athen. Nuncius Apostol.

Viennæ die 19. Septembris 1863.“

Ambæ Epistolæ pro capessenda de vicissitudine in Nuntiatura Viennen. intergressa.. notitia Ven. Clerus præprimis ultimam læto et grato animo salutabit ob nuntium de fama sui, cuius odor fragrans ab Eminentissimo Antecessore in P. T. Successorem in Nuntiatura transiit. Eandem omni qua

par est studio conservare satagamus jam morum integritate, jam zelo augendi gloriam Dei, prosperitatem utriusque Reipublicæ, populique salutem, ne spem fallamus, quam sovet de solicitudine Nostra futura. Fundamus quoq. preces pro incolumitate utriusq. Reipublicæ, Principum, nec non pro consequendis aliis beneficiis nunc tantopere necessariis. Imploremus demum Numen divinum pro felici auspicio in Dignitate, ad quam Excellentissimus Archiepiscopus Atheniensis pro bono Diœcesium in vastissimo Imperio Austriaco elevatus, in gerendo Munere amplissimo, in quo constitutus extitit.

Tarnoviæ 15. Oct. 1863.

L. prez. 140.

**Sprawozdanie roczne o Stowarzyszeniu wzajemnych modłów.**

W ostatnim Naszym rocznym sprawozdaniu względem Stowarzyszenia wzajemnych modłów o szczęśliwą godzinę śmierci, umieszczone w kurendzie XVI. z r. 1862. N. 3066/217 podaliśmy do wiadomości, że rzeczone Stowarzyszenie składało się z 288 kapłanów Dyecezyi tutejszej. Od ostatniego tego sprawozdania, po dzień niżej wyrażony, ~~mają~~ 8 kapłanów ze Stowarzyszenia, których imiona i nazwiska po zasadziej każdego śmierci, kwoli odprawienia po 1. Mszy św. za każdego z osobna, przez pozostałych przy życiu współbraci, ogłosiliśmy. W przeciągu tego czasu przybył jeden tylko kapłan do Stowarzyszenia, mianowicie: JX. Emeryk Freisler wysłużony kapelan wojskowy. Zmniejszyło się przeto w mowie będącej Stowarzyszenie o 7. członków a składa się obecnie z 281 kapłanów. Ogłaszając niniejsze sprawozdanie zachęcamy zarazem do przystąpienia do tak zbawionego Stowarzyszenia i innych licznych jeszcze kapłanów dyecezańskich, którzy dotąd się z przystąpieniem wstrzymali, przyczem polecamy Im odczytanie Naszej Odezwy z d. 21. Lutego 1854, (kurenda II.) w tej mierze wydanej.

Z Prezydium Biskupiego w Tarnowie d. 30. Września 1863.

Nr. 3176.

**Demonstrationes in Devotionibus funebralibus pro Insurgentibus politicae absint.**

Fratres Venerabiles! Et excellentissimum C. R. Praesidium Locumtenentiae Leopoli sub 5. Octobris 1863. N. 1763 monuit Nos, irrepere abusus in loca sacra eo, quod sub devotionibus pro consumptis bello in Polonia emblemata ut: cruces grandes, ferreæ coronæ, et alia ejusmodi ad tumbas exponantur, quae animabus fidelium prodesse non possunt sed inserviunt solummodo pro demonstrationibus, quae partem populi adhuc quietam inquietare aut aliam magis perturbare valeant, et Nos ipsi cum moerore animi observamus aliquos de Vobis status et officii sui immemores, se faciles praestare iis, qui Ecclesiis et devotionibus abutuntur ad fines suos politicos promovendos. Fratres! semel sapere oportet. De talibus abnormitatibus quid sentiamus, e prius emissis ordinationibus scitis. Ad eas Vos relegamus, et obsecramus vehementissime, ut caveatis Vobis a malevolorum temptationibus; secus rigidas pœnas in discolos adhibendas esse, noveritis. Oratione et devotionibus in sensu Ecclesiae celebrandis succurrere animabus non interdicimus; sed devotiones non sunt inobedientia profanandæ.

Tarnoviae 8. Octobr. 1863.

N. 3375.

**Jesus ad fontem Jacob exemplar Confessariis sub Indulgentiis.**

S. Joannes Evangelista C. IV. ita Magistrum nostrum indefessum depingit in convertendis Sibi obviis: *Venit Jesus in civitatem Samariæ... juxta prædium, quod dedit Jacob Joseph filio suo. Erat autem ibi fons Jacob. Jesus ergo fatigatus ex itinere, se-debat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dixit ei Jesus: Da mihi bibere. Discipuli enim ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Judeus cum sis, bibere a me poseis, quæ sum mulier Samaritana? non enim coutuntur Judæi Samaritanis. Respondit Jesus et dixit ei: Si scires donum Dei et quis est, qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsan petiasses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam... Omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum, qui autem biberit aquam, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in æternum. Dicit ad eum mulier: Domine! da mihi hanc aquam, ut non sitiam... In ulteriori colloquio pandit Jesus mulieri secreta vitæ ejus et universalem Dei cultum... ac suam legationem divinam; narratur adventus discipulorum ex urbe cum cibis et incolarum, eorumque conversio ad Christum.*

Textus evangelicus anterior ita sonat: *Interea rogabant eum discipuli dicentes: Rabbi manduca. Ile autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Jesus. Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.. Ego dico vobis: Levate oculos vestros et videte regiones, quia aliae sunt jam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam aeternam. ut et qui seminat, simul gaudeat et qui metit... Ego misi vos metore....*

Fratres a Magistro divino in sortem ejus assumpti, invitati ad excipiendas confessiones, non ad cohonestandam Processionem tantum post Sacrum majus, considerate Jesum defatigatum et esurientem circa prandii horam, nihilominus aquam doctrinæ salvificæ propinan tem; cibum desiderii explendi voluntatem div. seu laborem præferentem cibo materiali, et vestigia Ejus premite. Ipse Vobis aquam vivam concredidit, qua laveris et reficiatis cunctos, petentes lotionem et refectionem sub Indulgentiis. Non egressus Celebrantis e templo et ejus digressus ad domum plebanalem sit Vobis signaculum pro terminando labore vix inchoato sed invitatio ipsissimi heri pro parva nefors refectione ad ulteriorem adhuc laborem modicum. Levate oculos et videte, num et qualis adhuc sit messis. Si jam refecti mettere inchoatis circa 10 horam, cibus vester adhuc sit, perficere opus, lavare quotquot adhuc adstant.. qui a mane sudastis, refectione parva digni estis; verum refocillati rursus adibitis aedes sacras, et quæretis poenitentes.